



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月29日

上場会社名 JSR株式会社

(コード番号:4185 東証、大証第1部)

(URL <http://www.jsr.co.jp>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 取締役社長 吉田 淑則

責任者役職・氏名 広報部長 櫻井 秀雄

TEL(03)5565-6519

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無
有 税金費用は簡便法により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無
無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無
無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	274,832	9.8	42,641	5.3	42,092	3.1	25,743	3.5
18年3月期第3四半期	250,269	10.2	40,502	23.3	40,824	24.4	24,866	19.8
(参考)18年3月期	338,159	10.7	53,357	17.7	52,980	20.2	30,554	10.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	101.74	101.70
18年3月期第3四半期	97.81	97.79
(参考)18年3月期	119.63	119.61

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	404,922	232,149	56.2	902.33
18年3月期第3四半期	373,695	206,035	55.1	810.45
(参考)18年3月期	381,096	212,750	55.8	836.31

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	24,857	△17,883	△12,588	55,543
18年3月期第3四半期	23,843	△14,211	△4,981	51,610
(参考)18年3月期	44,881	△26,015	△5,160	60,845

経営成績及び財政状態

経営成績

当第3四半期（平成18年4月1日から同年12月31日）の概況

当第3四半期までの日本経済は、企業収益の改善や設備投資の増加により緩やかに回復を続けました。しかし、個人消費の伸び悩み、米国景気の減速や原材料価格高騰の長期化等の懸念材料もあり先行き不透明な状況となっています。

当社グループの主要な需要業界におきましては、自動車及び自動車タイヤの生産は堅調に推移し、製紙の生産はほぼ前年同期並となりました。半導体の生産は堅調に推移しましたが、フラットパネル・ディスプレイの生産は当初の見込みを下回る伸び率に留まりました。

このような状況のもと、当社グループは各事業において拡販に努めると同時に、コストダウンを推進して参りました。その結果、当第3四半期（9ヶ月累計）の連結売上高は2,748億32百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益は426億41百万円（前年同期比5.3%増）、経常利益は420億92百万円（前年同期比3.1%増）、四半期純利益は257億43百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

部門別の概要

（エラストマー事業部門）

合成ゴムにつきましては、スチレン・ブタジエンゴム、ポリブタジエンゴムなどの汎用合成ゴム、エチレン・プロピレンゴム、ニトリルゴムなどの機能性特殊ゴムとも自動車及び自動車タイヤの生産が堅調に推移したことに加え、原材料価格の上昇に対応した価格改定に努めました結果、売上高は当第3四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも前年同期を上回りました。

ブタジエン系及びスチレン・ブタジエン系熱可塑性エラストマーなどのTPEにつきましては、原材料価格の上昇に対応した価格改定に努めました結果、当第3四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも売上高は前年同期を上回りました。

収益面では、コストダウン・プロジェクトの推進によるコスト削減や高付加価値品の拡販に努めるとともに、原材料価格の上昇により収益が大きく圧迫されたため、価格改定に取り組みました結果、利益は前年同期を上回りました。

当第3四半期（9ヶ月累計）のエラストマー事業部門の連結売上高は前年同期比12.4%増の869億80百万円、営業利益は前年同期比2.9%増の92億12百万円となりました。

（エマルジョン事業部門）

主力製品である紙加工用ラテックスは、塗工紙の生産は前年同期並でしたが、競争の激化により、当第3四半期（3ヶ月）の売上高は前年同期並みでしたが、9ヶ月累計では前年同期を下回りました。アクリルエマルジョンにつきましても、販売量が減少したことにより当第3四半期（3ヶ月）及び9ヶ月累計とも売上高は前年同期を下回りました。

収益面では、コストダウン・プロジェクトを推進しコスト削減に努める一方、原材料価格の上昇に対応した価格改定に取り組みましたが、販売数量の減少と原材料価格の高騰が影響し、利益は前年同期を下回りました。

当第3四半期（9ヶ月累計）のエマルジョン事業部門の連結売上高は前年同期比5.1%減の179億93百万円、営業利益は前年同期比35.2%減の13億58百万円となりました。

(合成樹脂事業部門)

A B S樹脂の売上高につきましては、当第3四半期(3ヶ月)はほぼ前年同期並みでしたが、9ヶ月累計では家電・電子機器用途の需要不振及び汎用品を中心とした不採算分野からの撤退もあり、前年同期を下回りました。

収益面では、コストダウンに努める一方、原材料価格の上昇に対応した価格改定に取り組みましたが、原材料価格の高騰が影響し、利益は前年同期を下回りました。

当第3四半期(9ヶ月累計)の合成樹脂事業部門の連結売上高は前年同期比4.3%減の478億7百万円、営業利益は前年同期比16.0%減の27億72百万円となりました。

(多角化事業部門)

半導体製造用材料事業では、エキシマレジストなどのフォトレジストに加えCMP(Chemical Mechanical Planarization: 化学的機械的平坦化)材料などの新規材料が大きく伸び、当第3四半期(3ヶ月)及び9ヶ月累計とも売上高は前年同期を大幅に上回りました。

フラットパネル・ディスプレイ用材料事業では、液晶ディスプレイ(LCD)用材料、プラズマ・ディスプレイ(PDP)用材料とも9ヶ月累計の売上高は前年同期を上回っていますが、当第3四半期(3ヶ月)の売上高は、ほぼ前年同期並みとなりました。

光学材料事業では、光ファイバー用コーティング材料の売上高は光ファイバーケーブルの生産回復により当第3四半期(3ヶ月)及び9ヶ月累計とも前年同期を上回りました。

当第3四半期(9ヶ月累計)の多角化事業部門の連結売上高は前年同期比17.3%増の1,220億50百万円、営業利益は前年同期比11.5%増の319億72百万円となりました。

財政状態

(連結キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益は408億35百万円、減価償却費が133億55百万円でありましたが、法人税等の支払額198億77百万円、売上債権の増加174億93百万円、棚卸資産の増加57億23百万円などにより、248億57百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出174億31百万円があり、178億83百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額55億66百万円、自己株式の取得54億6百万円などにより、125億88百万円の支出となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は555億43百万円となりました。

業績予想

決算発表時(平成18年10月24日)に公表しました当期業績予想の修正はありません。

添付資料

1. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成18年3月期 第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	平成19年3月期 第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	増 減	平成18年3月期 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
I 売上高	250,269	274,832	24,563	338,159
II 売上原価	168,654	189,295	20,641	230,011
売上総利益	81,614	85,537	3,922	108,148
III 販売費及び一般管理費	41,112	42,896	1,784	54,790
営業利益	40,502	42,641	2,138	53,357
IV 営業外収益	(4,236)	(4,026)	(△ 209)	(5,272)
受取利息・受取配当金	486	791	305	635
持分法による投資利益	1,328	1,067	△ 260	1,718
その他の営業外収益	2,420	2,167	△ 253	2,918
VI 営業外費用	(3,913)	(4,575)	(661)	(5,649)
支払利息	324	312	△ 11	420
その他の営業外費用	3,589	4,262	673	5,229
経常利益	40,824	42,092	1,267	52,980
VII 特別利益	(30)	(227)	(196)	(30)
固定資産売却益	30	227	196	30
VIII 特別損失	(650)	(1,483)	(833)	(3,973)
固定資産廃棄損	70	843	773	299
アスベスト処理費用	-	438	438	-
環境対策引当金繰入額	-	201	201	3,093
減損損失	579	-	△ 579	579
税金等調整前四半期(当期)純利益	40,204	40,835	630	49,037
法人税、住民税及び事業税	15,096	14,591	△ 504	19,222
法人税等調整額	△ 398	△ 119	279	△ 1,486
少数株主利益	640	619	△ 20	747
四半期(当期)純利益	24,866	25,743	877	30,554

2. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	平成18年3月期 (平成18年3月末)	平成19年3月期 第3四半期 (平成18年12月末)	増 減	平成18年3月期 第3四半期 (平成17年12月末)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	25,520	19,374	△ 6,146	26,122
2 受取手形及び売掛金	78,315	96,123	17,807	86,938
3 有価証券	35,355	36,366	1,011	25,518
4 たな卸資産	60,186	66,160	5,973	61,357
5 その他	31,831	33,437	1,605	33,750
貸倒引当金	△ 145	△ 97	47	△ 137
流動資産合計	231,065	251,363	20,298	233,548
II 固定資産				
1 有形固定資産	92,011	93,770	1,758	87,778
2 無形固定資産	6,130	5,796	△ 334	3,241
3 投資その他の資産	51,889	53,992	2,103	49,126
(1) 投資有価証券	44,545	43,801	△ 743	42,566
(2) その他	7,512	10,358	2,846	6,725
貸倒引当金	△ 168	△ 168	0	△ 165
固定資産合計	150,031	153,559	3,527	140,146
資産合計	381,096	404,922	23,825	373,695
(負 債 の 部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	78,462	85,785	7,322	87,863
2 短期借入金	19,277	16,757	△ 2,520	18,742
3 一年以内償還社債	10,000	10,000	-	-
4 その他	30,913	32,009	1,095	22,703
流動負債合計	138,654	144,551	5,897	129,309
II 固定負債				
1 社債	-	-	-	10,000
2 長期借入金	1,607	2,668	1,061	2,497
3 退職給付引当金	13,921	15,016	1,094	14,314
4 環境対策引当金	3,093	3,294	201	-
5 その他	7,112	7,242	129	7,712
固定負債合計	25,735	28,221	2,486	34,523
負債合計	164,389	172,773	8,384	163,833
少数株主持分	3,957	-	-	3,827
(資 本 の 部)				
I 資本金	23,320	-	-	23,320
II 資本剰余金	25,179	-	-	25,179
III 利益剰余金	155,433	-	-	149,744
IV その他有価証券評価差額金	11,151	-	-	10,712
V 為替調整勘定	564	-	-	△ 26
VI 自己株式	△ 2,898	-	-	△ 2,894
資本合計	212,750	-	-	206,035
負債、少数株主持分及び資本合計	381,096	-	-	373,695
(純 資 産 の 部)				
I 株主資本				
1 資本金	-	23,320	-	-
2 資本剰余金	-	25,179	-	-
3 利益剰余金	-	175,462	-	-
4 自己株式	-	△ 8,295	-	-
株主資本合計	-	215,666	-	-
II 評価・換算差額等	-	11,920	-	-
III 新株予約権	-	43	-	-
IV 少数株主持分	-	4,518	-	-
純資産合計	-	232,149	-	-
負債、純資産合計	-	404,922	-	-

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	平成18年3月期 第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	平成19年3月期 第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	増 減	平成18年3月期 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	40,204	40,835	630	49,037
減価償却費	11,397	13,355	1,957	16,206
固定資産売却益	△ 30	△ 227	△ 196	△ 30
売上債権の増加額	△ 16,405	△ 17,493	△ 1,088	△ 7,515
たな卸資産の増加額	△ 8,721	△ 5,723	2,998	△ 7,330
仕入債務の増加額	24,834	6,800	△ 18,034	15,042
その他の増減	△ 9,246	5,245	14,491	△ 2,998
小 計	42,033	42,792	758	62,410
法人税等の支払額	△ 18,516	△ 19,877	△ 1,360	△ 18,371
その他	326	1,942	1,615	841
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,843	24,857	1,013	44,881
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 12,712	△ 17,431	△ 4,718	△ 24,844
固定資産の売却による収入	442	347	△ 95	442
その他	△ 1,941	△ 799	1,142	△ 1,613
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,211	△ 17,883	△ 3,671	△ 26,015
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金純減少額	△ 435	△ 1,509	△ 1,074	△ 600
配当金の支払額	△ 4,309	△ 5,566	△ 1,256	△ 4,319
自己株式の取得による支出	△ 9	△ 5,406	△ 5,397	△ 12
その他	△ 227	△ 106	121	△ 227
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,981	△ 12,588	△ 7,606	△ 5,160
IV 現金及び現金同等物の換算差額	209	312	102	389
V 現金及び現金同等物の増減(△)額	4,859	△ 5,302	△ 10,162	14,095
VI 現金及び現金同等物の期首残高	46,474	60,845	14,371	46,474
VII 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の影響額	276	-	△ 276	276
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	51,610	55,543	3,932	60,845

(連結キャッシュ・フロー計算書の注記)

1. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	(単位:百万円)			
現金及び預金	26,122	19,374	△ 6,748	25,520
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△ 30	△ 196	△ 166	△ 30
有価証券のうち現金同等物	25,518	36,366	10,848	35,355
現金及び現金同等物	51,610	55,543	3,932	60,845

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	平成18年3月期第3四半期		平成19年3月期第3四半期		平成18年3月期	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
エラストマー事業	77,351	8,949	86,980	9,212	104,021	11,743
エマルジョン事業	18,950	2,097	17,993	1,358	24,943	2,554
合成樹脂事業	49,935	3,300	47,807	2,772	66,450	4,202
多角化事業	104,030	28,677	122,050	31,972	142,744	38,225
消去又は全社	—	(2,522)	—	(2,675)	—	(3,369)
連結	250,269	40,502	274,832	42,641	338,159	53,357

(注)各事業区分の主要製品

事業区分	主 要 製 品
エラストマー事業	スチレン・ブタジエンゴム、ポリブタジエンゴム、エチレン・プロピレンゴム等の合成ゴム及び精練加工品、熱可塑性エラストマー及び加工品
エマルジョン事業	スチレン・ブタジエンラテックス、アクリルエマルジョン等のエマルジョン製品及び加工品
合成樹脂事業	ABS樹脂、AES樹脂、AS樹脂等の合成樹脂
多角化事業	半導体製造用材料(フォトレジスト、CMP材料、実装材料、反射防止膜等)、フラットパネル・ディスプレイ用材料(カラー液晶ディスプレイ用材料、プラズマディスプレイ用材料等)、光学材料(光ファイバー用コーティング材料、機能性コーティング材料、反射防止膜材料等、耐熱透明樹脂及び機能性フィルム等)、機能化学品(高性能コーティング材料、多機能高性能分散剤、工業用粒子、メディカル関連粒子等)、化成品及び化学品類、回路検査治具等機器、包装資材、ポリマー等製造技術、その他

(2) 所在地別売上高

(単位:百万円)

	平成18年3月期第3四半期	平成19年3月期第3四半期	平成18年3月期
	売上高	売上高	売上高
日本	219,103	232,076	292,963
その他	31,165	42,756	45,196
連結売上高	250,269	274,832	338,159

(3) 海外売上高

(単位:百万円)

	平成18年3月期第3四半期		平成19年3月期第3四半期		平成18年3月期	
	売上高	割合%	売上高	割合%	売上高	割合%
アジア	79,043	31.6	82,647	30.1	107,686	31.9
北米	9,464	3.8	10,622	3.9	12,955	3.8
その他	8,063	3.2	11,163	4.0	10,901	3.2
海外計	96,571	38.6	104,433	38.0	131,543	38.9
連結売上高	250,269	100.0	274,832	100.0	338,159	100.0

(参考)

1. 四半期個別成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	188,186	9.3	32,569	△2.2	34,582	△1.7	22,115	△4.2
18年3月期第3四半期	172,253	12.6	33,308	24.9	35,186	22.4	23,086	21.6
(参考)18年3月期	232,315	13.3	43,080	17.3	44,621	17.8	27,463	9.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	87.40	87.37
18年3月期第3四半期	90.81	90.80
(参考)18年3月期	107.74	107.72

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	347,213	201,828	58.1	800.03
18年3月期第3四半期	322,476	186,178	57.7	732.34
(参考)18年3月期	329,629	190,992	57.9	750.99

2. 最近における四半期毎の業績の推移

平成19年3月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月
	百万円	百万円	百万円
売上高	87,723	91,307	95,802
売上総利益	26,712	28,897	29,927
営業利益	12,549	14,940	15,150
経常利益	12,812	14,734	14,545
税金等調整前四半期純利益	12,812	14,259	13,763
四半期純利益	8,135	9,152	8,455
	百万円	百万円	百万円
総資産	369,990	400,147	404,922
純資産	218,452	225,006	232,149
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり純資産	846.33	875.33	902.33
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,261	16,878	5,717
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,319	△6,348	△4,214
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,973	△3,602	△3,013
現金及び現金同等物期末残高	49,861	56,828	55,543